
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: A.A. 2024/2025 APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ATTRIBUZIONE DI 
CONTRIBUTI  FINALIZZATI  E  CONTESTUALE  EROGAZIONE  DELL’IMPORTO  NEI 
CONFRONTI DELLO STUDENTE BENEFICIARIO

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023,  n.  1102 ad oggetto 
completo  “Agenzia  Ligure  per  gli  Studenti  e  l’Orientamento  (ALiSEO)  –  Nomina  Direttore 
Generale”; 

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art. 1, che le  
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 

Determina Dirigenziale nr. 173 del 03/04/2025



legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera  
f), e al comma 6";

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 17 dicembre 2021, n. 1320 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto 
allo studio di cui al decreto legislativo n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152”;

VISTA la nota ministeriale 11 maggio 2022 n. 13676 emanata ai sensi dell’art. 6, comma 1 del 
sopra citato decreto ministeriale n. 1320/2021;

RICHIAMATI i decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca 29 luglio 2022, n. 930 e 2 
agosto  2022,  n.  933  recanti  disposizioni  in  merito  all’iscrizione  contemporanea  a  due  corsi  di 
studio, così come previsto dalla legge 12 aprile 2022, n. 33;

RICHIAMATE le proprie determine:

a) 29 maggio 2024 n. 210 ad oggetto: “Approvazione Bando di Concorso per l’attribuzione di 
benefici per l’anno accademico 2024/2025”;

b) 31 ottobre 2024, n. 371 ad oggetto: “A.A. 2024/2025 approvazione graduatorie definitive 
concorso borse di studio in favore degli studenti iscritti  presso l'università degli studi di 
Genova,  (anni  successivi  al  primo,  primi  anni,  dottorandi  e  specializzandi),  presso  le 
istituzioni Afam aventi sede in Liguria (anni successivi al primo e primi anni) e graduatorie 
provvisorie integrazione per mobilità internazionale Unige – Afam”; 

c) 19 novembre 2024, n. 401 ad oggetto: “A.A. 2024/2025 rettifica esito graduatorie definitive 
borse di studio e posto alloggio anni successivi UNIGE di cui alle determine n. 371/2024 e 
372/2024 nei confronti della studentessa matricola 5443110”;

d) 17 febbraio 2025, n. 93 ad oggetto: “Approvazione bando per l’attribuzione di contributi 
finalizzati A.A. 2024/2025”;

CONSIDERATO che sono pervenute all’indirizzo istituzionale direzione@pec.aliseo.liguria.it n. 11 
domande di contributo finalizzato entro il termine del 17 marzo 2025 previsto dal suddetto bando;

ATTESO che Servizio Benefici  Economici ha provveduto come previsto all’art.6 comma 1 del 
sopra citato Bando a esaminare le domande pervenute per verificare il possesso dei requisiti previsti 
per richiedere il contributo;

PRESO ATTO che, a seguito della suddetta verifica, n. 10 studenti sono risultati non in possesso 
del requisito di merito come di seguito riportato:

a) n. 7 studenti iscritti ad anni successivi presso l’Università degli Studi di Genova ai sensi  
dell’articolo 5 comma 2 del suddetto Bando di concorso (CFU insufficienti anni successivi);

b) n. 1 studente iscritto ad un primo anno di laurea presso l’Università degli Studi di Genova ai  
sensi dell’articolo 5 comma 1 del suddetto Bando di concorso (CFU insufficienti primi anni)



c) n. 2 studenti iscritti ad anni successivi presso l’Università degli Studi di Genova ai sensi  
dell’articolo 2 comma 2 del suddetto Bando di concorso (eccessiva anzianità di iscrizione 
universitaria);

ATTESO che n. 1 studente iscritto ad un anno successivo di un corso di laurea magistrale presso 
l’Università  degli  Studi  di  Genova  è  risultato  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  Bando  per 
l’attribuzione di contributi finalizzati anno accademico 2024/2025;

RITENUTO pertanto necessario erogare al suddetto studente l’importo di € 2.000,00 a titolo di 
contributo finalizzato a.a. 2024/2025 ai sensi dell’articolo 7 commi 1 e 2 del bando di concorso 
tramite accredito sul conto corrente indicato dallo studente stesso nel modulo di domanda;

VISTI i seguenti Allegati alla presente determina quali sue parti integranti e necessarie:

a) Allegato  1  “A.A.  2024/2025  GRADUATORIA  PER  L’ATTRIBUZIONE  DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI” relativo agli esiti delle richieste pervenute da parte degli 
studenti e contenente i nominativi degli esclusi e degli aventi diritto al beneficio;

b) Allegato 2 “A.A. 2024/2025 EROGAZIONE IMPORTO CONTRIBUTO FINALIZZATO 
N. 1 STUDENTE UNIGE” relativo all’erogazione dell’importo di € 2.000,00 in favore di n. 
1 studente iscritto ad un anno successivo di un corso di laurea magistrale presso l’Università  
degli Studi di Genova risultato beneficiario nella graduatoria di cui all’Allegato n. 1;

ATTESO che il Budget Economico Triennale 2025-2027 è stato approvato con decreto n. 311 del 
27 dicembre 2024;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di  approvare  i  seguenti  Allegati  alla  presente  determina  quali  sue  parti  integranti  e 
necessarie:

a) Allegato  1  “A.A.  2024/2025  GRADUATORIA  PER  L’ATTRIBUZIONE  DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI” relativo agli esiti delle richieste pervenute da parte degli 
studenti e contenente i nominativi degli esclusi e degli aventi diritto al beneficio;

b) Allegato  2  “A.A.  2024/2025  EROGAZIONE  IMPORTO  CONTRIBUTO 
FINALIZZATO  N.  1  STUDENTE  UNIGE”  relativo  all’erogazione  dell’importo  di  € 
2.000,00 in favore di n. 1 studente iscritto ad un anno successivo di un corso di laurea  
magistrale presso l’Università degli Studi di Genova risultato beneficiario nella graduatoria 
di cui al suddetto Allegato n. 1;

2. di procedere al pagamento nei confronti dello studente individuato nel suddetto Allegato 2 
per € 2.000,00 tramite accredito sul conto corrente indicato nel modulo di domanda, ivi 
inserito a fianco del nominativo dello studente stesso;



3. di disporre la pubblicazione della sopra citata graduatoria sul sito istituzionale di ALiSEO 
www.aliseo.liguria.it.;

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-04-03T11:13:26+0200
	MASSIMO ARAMINI




